
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 399 del 18/05/2017

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA E 
VIABILITÀ MEDIANTE BONIFICA AMBIENTALE DELL¿AREA INTERESSATA 
DA INCIDENTI STRADALI PER ANNI 3 (CIG ZCC1DBBC06). NOMINA 
COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

AREA 1 - SERVIZI

Unita' Organizzativa P. M.

Richiamato che:

- l’Ente, al fine di assicurare il rispetto della normativa richiamata, deve garantire l’efficiente servizio 
di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale  e  di  reintegra  delle  matrici  ambientali  post 
incidente,  attraverso la  pulitura e bonifica della  piattaforma stradale  le cui  condizioni  sono state 
compromesse dal verificarsi di incidenti stradali consistente  nell’aspirazione dei liquidi inquinanti 
sversati di dotazione funzionale dei veicoli coinvolti (lubrificanti, carburanti, refrigeranti, ecc.), nel 
recupero  dei  detriti  solidi,  non biodegradabili,  dispersi  e  relativi  all’equipaggiamento  dei  veicoli 
stessi (frammenti di vetro, pezzi di plastica, metallo, residui di carrozzeria, ecc.),  nel recupero di 
materiale trasportato e disperso a seguito di incidente, nel corretto e certificato smaltimento dei rifiuti 
recuperati;

- il  valore stimato del servizio, sulla base dello storico degli  incidenti  rilevati  annualmente dalla 
Polizia  Municipale  (una  media  di  24  interventi/anno  a  costo  medio  di  €  500,00)  ai  soli  fini 
dell’acquisizione del CIG e dell’individuazione della  procedura di affidamento,  è di € 12.000,00 
circa l’anno, per un importo triennale massimo stimato di € 36.000,00;

-  con  propria  Determinazione  n.  189  del  13.3.2017  (rettificata  con  Determinazione  n.  305  del 
19.04.017) è stato stabilito: 1) Di autorizzare lo svolgimento della indagine esplorativa di mercato, ai 
sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  in  base  all’offerta 
economicamente  più vantaggiosa,  al  fine  di  individuare  il  soggetto  idoneo allo  svolgimento  del 
servizio  di  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  E  VIABILITÀ  MEDIANTE 
BONIFICA AMBIENTALE DELL’AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI,  per  3 
anni  (CIG ZCC1DBBC06);  2) Di approvare allo scopo i seguenti atti allegati: Capitolato tecnico, 
Schema di contratto, Lettera di invito e Disciplinare di gara;

Determinazione Dirigenziale n. 399 del 18/05/2017  Pagina 1 di 3



-alla presente procedura di gara si applicano il D.Lgs. 50/2016, i decreti attuativi da esso richiamati, 
le linee guida applicative ANAC e tutte le altre disposizioni cd. di “soft law” emanate in attuazione 
del nuovo codice degli appalti;

- la gara si svolge con modalità telematica, mediante la piattaforma START (Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana), sito https://start.e.toscana.it/rtrt/,  sul quale sarà resa disponibile 
tutta la documentazione di gara;

Dato atto che gli inviti per la gara in oggetto sono stati inviati a n. 6 operatori economici tramite 
START  il  20.03.2017,  con  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  fissato  al 
17.04.2017 ore 23.59; 

Sono pervenute n. 4 offerte da parte delle seguenti ditte:

1 Flora Multiservice S.r.l.

2 Interventa scpa 

3 Sicurezza e Ambiente S.p.A. 

4 Zini Elio s.r.l.

Attesa la necessità di procedere alla nomina di un’apposita Commissione di aggiudicazione  ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Preso atto che l’art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 stabilisce che:

-  i  Commissari  non devono aver  svolto  né possono svolgere  alcun’altra  funzione  o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

- non possono essere nominati  Commissari coloro che nel biennio precedente hanno rivestito 
cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati  dalle amministrazioni 
presso le quali hanno prestato servizio;

- sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni  giudicatrici,  abbiano  concorso,  con  dolo  o  colpa  grave  accertati  in  sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;

- si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’art. 51 cod. proc. civ.;

Ritenuto opportuno che la Commissione sia composta dal Presidente e da ulteriori due dipendenti del 
Comune di San Giovanni Valdarno, individuati come segue: Presidente: dott.ssa Susanna Benucci 
Dirigente  Area  III;  Membri:  geom.  Sandro  Mazzuoli,  Responsabile  Servizio  Manutenzioni;  Isp. 
Mauro Cottoni, Servizio Polizia Municipale;

Rilevato  che  le  persone  sopraindicate  hanno  espresso  la  propria  disponibilità  a  far  parte  della 
Commissione e che la loro nomina resta subordinata all’accertamento dell’inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione, in ordine alla quale sarà dagli stessi resa apposita dichiarazione come 
previsto dall’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI 

-lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

-il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014;

Determinazione Dirigenziale n. 399 del 18/05/2017  Pagina 2 di 3



-il D.lgs n.267/2000;

- la deliberazione CC n. 18 del 30.03.2017 di approvazione del bilancio di previsione 2017;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 ed attesa la propria competenza;

Attestata la  regolarità  tecnico-amministrativa  del  presente  provvedimento  e  la  legittimità  dello 
stesso;

DETERMINA 

1) Di procedere alla nomina della Commissione di aggiudicazione per l'affidamento del SERVIZIO 
DI RIPRISTINO CONDIZIONI  DI  SICUREZZA E VIABILITÀ MEDIANTE BONIFICA 
AMBIENTALE DELL’AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI PER ANNI 3 
(CIG  ZCC1DBBC06),  come  segue:  Presidente:  dott.ssa  Susanna  Benucci  Dirigente  Area  III; 
Membri: geom. Sandro Mazzuoli, Responsabile Servizio Manutenzioni; Isp. Mauro Cottoni, Servizio 
Polizia Municipale;

2) di individuare il RUP nella persona del Comandante della Polizia Municipale.

San Giovanni Valdarno, lì 18/05/2017

Sottoscritta dal Dirigente
FABBRI DANIELE
Con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 399 del 18/05/2017  Pagina 3 di 3


